

18. april 2023

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K
ministersvar@ft.dk

Til Statsrevisorerne

Jeg har modtaget Statsrevisorernes bemærkninger fra den 20. februar 2023 til Rigsrevisionens beretning nr. 12/2022 om statens brug af interne kompetencer og eksterne konsulenter. I det følgende redegøres for de overvejelser, som beretningen har givet anledning til. Redegørelsen forholder sig til såvel beretningens indhold og konklusioner som Statsrevisorernes bemærkninger.

Indledningsvist vil jeg kvittere for Statsrevisorernes bemærkninger og Rigsrevisionens beretning, som berører statens brug af interne kompetencer og eksterne konsulenter. Balancen mellem interne og eksterne kompetencer udgør en vigtig dagsorden i Finansministeriets interne styring, ligesom ministeriet løbende arbejder på at understøtte styringen af området på tværs af staten. Det er en naturlig del af en god økonomisk styring at se på, hvilke opgaver der kan løses internt i stedet for at indkøbe eksterne kompetencer. Det er derfor positivt, at beretningen overordnet konkluderer, at der i vid udstrækning arbejdes indgående med dagsordenen på tværs af staten.

Jeg noterer mig i den sammenhæng, at Statsrevisorerne finder det tilfredsstillende, at størstedelen af ministerierne har taget strategisk stilling til brugen af eksterne konsulenter, og at 15 ud af 18 ministerier kan dokumentere stillingtagen til, om der er opgaver, som i højere grad end tidligere skal løses internt. Derudover noterer jeg mig, at 16 af de 18 undersøgte ministerier kan dokumentere, at de har taget stilling til, om der er typer af opgaver, som kræver eksterne konsulenter.

Samtidig tager jeg til efterretning, at Statsrevisorerne finder, at ministerierne kan forbedre deres stillingtagen til brugen af eksterne og interne kompetencer gennem en mere langsigtet prioritering på området og i øvrigt styrke dokumentationen i forbindelse med konkrete indkøb.

I lyset af Rigsrevisionens beretning og Statsrevisorernes bemærkninger hertil vil Finansministeriet fortsætte sit arbejde med at understøtte ministeriernes styring på området. Det indebærer bl.a. at tilvejebringe øget informationsniveau gennem udbygning af relevante ledelsesinformationsværktøjer, som kan understøtte den løbende stillingtagen til konsulentforbruget, ligesom det kan bidrage til at give en

bedre forståelse for ministeriernes forbrug, som kan ligge til grund for arbejdet med mere langsigtet, strategisk prioritering i de enkelte ministerier. Derudover vil ministeriet sætte fokus på dagsordenen i diverse centrale netværk for indkøbere, kontraktstyrere og økonomichefer på tværs af staten med det formål at sikre erfaringsudveksling og best-practice mellem statslige institutioner.

I arbejdet vil Finansministeriet generelt fokusere på at understøtte rammerne for en langsigtet og strategisk styring af området, som samtidig tager hensyn til de enkelte ministeriers størrelse og behov, og som giver plads til decentrale prioriteringer og styringshensyn som følge af dynamiske opgaveporteføljer.

En kopi af denne redegørelse er sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister